常水资〔2014〕24号
常州市水利局关于进一步加强和规范
取水许可日常监督管理的通知

各辖市、区水利局、市水资源服务中心、市水政监察支队：

为落实最严格水资源管理制度，根据《取水许可和水资源费征收管理条例》、《取水许可管理办法》等法律法规和政策规定，现就进一步规范我市取水许可日常监督管理工作通知如下。

一、进一步加强建设项目取水许可验收工作，建设项目取水工程或设施按批准文件要求建成后，对取水设施要按照《江苏省建设项目取水许可验收管理规定》（苏水规[2013]1号）和《常州市建设项目取水许可验收管理规定》（常水资[2014]14号）这两个文件精神组织验收。验收合格后按规定发放取水许可证。

二、进一步加强取水计量设施的日常管理。确保计量设施正常运行。取水量达到接入水资源管理信息系统要求的一律接入我市水资源管理信息系统。发现取水计量设施损坏或计量不准确的，应当及时要求取水单位进行维修或更换。对拒不维修或更换已经损坏的取水计量设施的取水单位或者个人，要按照有关法律法规的规定，由水资源费征收部门移送同级水政监察机关立案查处，并按照《江苏省水资源管理条例》第47条的规定征收水资源费。

三、加强取水抄表和水资源费的征收管理，水资源费的征收部门要按照法律法规和政策规定建立按月或按季抄表制度，明确抄表管理责任内容，落实抄表管理责任制。建立健全抄表台账登记管理制度，严格按照抄表取水量征收水资源费。除政策规定可以定额收费的以外，杜绝协议收费等不规范收费行为。

四、禁止无证收费。水资源费征收部门发现无证取水等违法行为的，应当将案件线索移交同级水政监察机关按照《水法》第六十九条的规定立案查处，不得用征收水资源费的方法默认无证取水单位或个人在违法状态下进行取水。

五、加强取水许可证续展管理。

1、取水许可证有效期届满，需要延续的，取水单位或者个人应当在有效期届满45日前向原审批机关提出申请，原审批机关应当在有效期届满前作出是否延续的决定。

　　 2、取水单位或者个人向原取水审批机关提出延续取水申请时应当提交下列材料：

　　（1）延续取水申请书；

（2）原取水许可证；

（3）组织机构代码证复印件、营业执照复印件及法定代表人身份证明书。

取水审批机关应当对原批准的取水量、实际取水量、节水水平和退水水质状况以及取水单位和个人所在行业的平均用水水平、当地水资源供需状况，是否依法履行缴纳水资源费等法定义务进行全面评估，在取水许可证有效期届满前决定是否批准延续。批准延续的，应当核发新的取水许可证，不批准延续的，应当书面说明理由。

　　 3、在取水许可证有效期限内，取水单位或者个人需要变更其名称（姓名）的或者因取水权转让需要办理取水权变更手续的，应当持法定身份证明文件和有关取水权转让的批准文件，向原取水审批机关提出变更申请。取水审批机关审查同意的，应当核发新的取水许可证；其中，仅变更取水单位或者个人名称(姓名)的，可以在原取水许可证上注明。

　　 4、在取水许可证有效期限内出现下列情形之一的，取水单位或者个人应当重新提出取水申请：

　　 （1）取水量超出批准取水量20%以上或者取水用途发生改变的；

　　（2）取水水源或者取水地点发生改变的；

　　（3）退水地点、退水量或者退水方式发生改变的；

　　（4）退水中所含主要污染物及污水处理设施发生改变的。

　　 5、连续停止取水满2年的，由原取水审批机关注销取水许可证。

6、无证取水单位或者个人申请补办取水许可证，除应当提交《取水许可和水资源费征收管理条例》第十一条及《取水许可管理办法》第十条规定的材料外，还应当提供水政监察机关同意其补办取水许可证的行政决定意见和水资源费补缴情况说明。

7、提高服务意识，取水单位或者个人的取水许可证即将到期的，水资源费征收部门应当在取水许可证到期前通过书面形式或口头形式及时提醒其及时办理续展手续。

特此通知

附件：延续取水申请书

                             常州市水利局
2014年9月12日

抄送：江苏省水利厅。

常州市水利局办公室                     2014年9月12日印发

— 4 —
— 1 —